Sane ſi Dei miraculorum mare theaurum eſt, in quo divina ars ludit; illudque hominum mentibus ut cum in caeteris multa ſint que ſuam mercantur, & animam rapiant, mirabiles tamen ſunt elationes maris, mirabilis ſit in altis Dominus: hoc habet ſcientia Dei ſingulare, & eximium, tantumque mentium aciem & conatus ſuperat, ut immenſum hoc pelagus contemplanti, ſola cum ſupore admiratio ſuperſit. Quid enim ſi claritate, & cum omnia nuda & aperta ſunt, ſi ſerminum mentium luminis, eſt omnia una mens caperet, conſervaret, ceecam noſtem, & reſerpat dicit Apoſtolorum? Quid ſi vim agendi, & efficaciam, qua nullis machinamentis, nullo labore aut conatu quibus ars eget, ſed ſola contemplatione, & viſione univerſum producit? Quid ſi inſinitatem, ſimplicitatem certitudinem, immutabilitatem, & caeteras dotes: quae inſufficiat ſolum cum admirationem & ſuporem manere neceſſe ſit, ut identidem cum Propheta exclamet: Mirabilis facta eſt ſcientia tua, confortata eſt, & non potero ad eam! Unde Chryſoſtomus homil. de incomprehenſibilitate Dei naturae: Multa ſunt quae licet miremur, non tamen cum timore, ut magna aedificia columnarum, ornamenta parietum, picturas corporum. at maris vaſtitem, immenſoſque aquarum gurgites, & altitudinem, non ſine metu inſpicimus. Sic & Propheta, cum vaſtum, id immenſumque divina ſcientiae pelagus inſpicit, vertigine quaſi tentatus, ſuſpedit, ac ſummo cum timore demirans, recedit, atque exclamat, mirabilis facta eſt ſcientia tua!

Nec ſolum haec graviffimam diſtinctionem, mare dixerim, quod ingentes olim procellis inſer Patres Societatis & noſtros excitavit, quibus ſeſandis Congregationi ad auxilium diu elaboravit, ſed etiam ſcopulum Philoſophorum & Hereticorum naufragio inſanum, qui coliffis plurimorum navibus, caeteros periculi admonet. Unde Mariana libro 3. de morte & immortalitate cap. 8. En ſcopulus ad quem multae contractae ſunt naves. En Euripus rapidus in diverſas & contrarias partes, verſo mari: velut monte praecipiti devolutus torrens, fervens rixis & contentionibus. Et Cardinalis Sadeletus libro 2. in Epift. ad Romanos. Magnum concurſum acerrimarum diſputationum excitant, magnamque mare commovent, quaeumque hanc difficillimam omnium quaſtionum, & ſi verum fateri volumus, pene inexplicabilem tractari poſſulant.

Verum nihil me iſta terrent (Amice Lector) huic ne pelago ſecurus committi: procul a periculo poſitum, navigaverunt me ſpero, ſi quando in altum navis proſtranda ſit: nihil eſt quod metuam dum Angelicum Praeceptorem ſequor, & quem Deus Eccleſia

Eccelesias suas, qui Sidus dulce carina ostendit; et si valitior tempestas e manibus clavum excuteret; adeo propitium Sideri natus reger, Claudianus.

geminis qua lapsa procellis. Tunditur, & victo trahitur jam caeca magistro.

Si necum ( Amice Lector ) vis in eadem versari navi, unum pollicer, omni periculo desuncto, tuto saluque portum pertingemus.

Ut vero qua in hoc Tractatu de scientia Dei distari sumus, aliqua methodo & ordine pertractemus, illam in septem disputationes dividemus. Prima erit de scientia Dei secundum se. Secunda de scientia Dei secundum se, qua simpliciter intelligitur dicitur. Tertia de causalitate divina scientia respectu creaturarum. Quarta de scientia futurorum absolutorum, qua visionis appellatur. Quinta de scientia futurorum sub conditione, fundata in decreto, qua a Thomistis, & conditionatorum scientia dicitur. Sexta de scientia conditionatorum ante decretum, quam Recentiores in Deo fingunt, & scientiam mediam vocant. Ultima tandem erit de ideis in mente divina existentibus, de quibus fuso Plato, & ante Platonem Socrates disputavit: immo, ut refertur Augustinus, libro de octoginta tractat. quast. 46, tantam vim in ideis praesi illi Philosophi posuerunt, ut ipsorum iudicio, nisi iis intellectis, sapiens nemo esse possit. In quam rem, celebre est dictum illud Platonis. Illum qui ideas contemplantur, victurum esse Deum inter homines.

DISPUTATIO PRIMA.

De Scientia Dei secundum se.

Primumque de scientia Dei respectu possibilem & futurorum contingentium disputemus, & celeberrimos huius temporis controversias discutiamus & resolvamus; aliquid de scientia Dei in communi, & secundum se, praemittenda esse censuimus; & quaeque existentiam, quidditatem, divisionem, declarare, varietate ejus dotes & prerogativas, quibus supra scientiam humanam & angelicam eminet, exponere necessarium esse duximus. Agendum etiam hic esset, ad complementum huius disputationis, de objecto tam modo quam terminativo divinae scientiae, nisi in Tractatu de attributis de hoc fufe pertractassemus disp. 2. art. 5. unde ne eadem saepius & inutiliter repetatur, ad hunc locum Lectorem remittimus.

ARTICULUS PRIMUS.

An sit in Deo proprie scientia, & in ordine ad qua objecta?

§. I.

Præmissis quod apud omnes est certum.

1 Certum est scientiam in Deo proprie reperiri, si ly, proprie, sumatur contra positive ac metaphoricè: sic enim sumpta scientia nihil aliud est quam cognitio certa & evidens: hanc autem in Deo reperiri manifestum est, cum talis cognitio sit perfectio simpliciter simplex, nullam in suo conceptu involvens imperfectionem. Unde Ethier 14. dicitur, Dominus qui habes omnium scientiam. Psalm. 138. Mirabilia facta est scientia tua. Et ad Roman. 11. O altitudo divinarum sapientiae & scientiae Dei!

2 Id etiam demonstrat D. Thomas hic art. 1. & quast. 2. de veritate art. 2. egregia ratione; qua potest sub hac forma proponi. Deus est substantia summe immaterialis, & ab omni consortio materiae segregata: Ergo & perfectissime sciens & intelligens. Consequentia probatur: quanto aliqua substantia est magis immaterialis, & magis elevata supra conditiones materiae, tanto magis est cognoscitiva: Ergo si Deus sit substantia summe immaterialis &c. est etiam perfectissime sciens & intelligens. Consequentia patet, Antecedens probatur primo ex Aristotele 2. de anima textu 112. ubi docet, quod planta non sunt cognoscitiva, sicut animalia, quia eorum forma est magis materialis, & minus elevata supra conditiones materiae: Hinc etiam provenit quod inter sensus externos, visus, utpote immaterialior, elicit operationes nobiliores, & est magis cognoscitivus, quam tactus, alique sensus externi; & quod inter substantias creatas, natura Angelica, utpote magis elevata supra materiam, est perfectiori modo intelligens: qua de causa superni illi spiritus, intelligentia nuncupantur. Inter ipsos etiam homines illi qui sunt craftiores & magis immerfi materiae, ut plurimum sunt minus ingeniosi, & minus idonei ad scientias; quia moles corpora hebetat & obtundit acumen ingenii, sive, ut loquitur Scriptura, Corpus quod corrumpit, & aggravat animam, &c.

3 Secundo probatur idem Antecedens: Vits, ut docetur in libris de anima, nihil aliud est quam elevatio formae supra materiam. Ergo cum intelligere sit perfectissimus gradus vitae, etiam debet ex summa immaterialitate, & perfectissima elevatione supra materiam.

4 Tertio probatur: Natura intellectualis tantè est amplitudinis, & universalitatis, ut possit recipere formas omnium rerum, in esse saltem intentionali & intelligibili; unde communiter dicitur, quod intellectus intelligit seipsum omnia: materia autem cum sit radix limitationis, & principium individuationis, contrahit, & limitat amplitudinem, & universalitatem formarum, & facit ut una natura non possit

recipere formas, & perfectiones aliarum, etiam in esse intelligibili: Sicut ergo materia est impedimentum cognitionis, ita & immaterialitas ex adverso, est causa, & radix scientiae, & intellectualitatis. Unde egregie Tertullianus lib. de anima c. 20. Optimas sapientiam impedit, excillitas expertis, Non potest ergo revocari in dubium, in Deo reperiri proprie scientiam, prout scientia proprie idem est ac non metaphoricè talis: unde solum est difficultas, an Dei cognitio sit proprie scientia: prout ly, proprie, sumitur contra positive ad communiter, & respectu quorum obiectorum.